<sup>4</sup>Mosè per la sua veracità fa appello alla coscienza individuale ed alle tradizioni storiche del popolo.

trina mea, \* fluat ut ros eloquium meum,

Quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina. \* Quia nomen Domini invocabo:

Date magnificentiam Deo nostro. \* Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus iudicia:

Deus fidelis, et absque ulla iniquitate, justus et rectus. \* Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus:

Generatio prava atque perversa. \* Haecine reddis Domino, popule stulte et insipiens?

Numquid non ipse est pater tuus, \* qui possedit te, et fecit, et creavit te?

Meménto dierum antiquorum, \* cogita generationes singulas:

Interroga patrem tuum, et

annuntiabit tibi: \* majores tuos, et dicent tibi.

Quando dividébat Altíssimus Gentes: \* quando separábat filios Adam,

Constituit términos populórum \* juxta número filiórum Israëli.

Pars autem Dómini, pópulus ejus: \* Jacob funículus hereditátis ejus.

Invenit eum in terra desérta, \* in loco horróris, et vastæ solitúdinis:

Circumdúxit eum, et dócuit: \* et custodivit quasi pupillam óculi sui.

Sicut áquila próvocans ad volándum pullos suos, \* et super eos volítans,

Expándit alas suas, et assúmpsit eum, \* atque portávit in húmeris suis.

Dóminus solus dux ejus fuit: et non erat cum eo deus aliénus.

Constituit eum super excé-

lo racconterà: i tuoi avi e te lo diranno. <sup>4</sup>

Quando l'Altíssimo divideva le Genti: quando separava i figliuoli di Adamo,

Fissò le frontiere dei popoli secondo il numero dei figli d'Israele. <sup>5</sup>

Ma la porzione del Signore è il suo popolo; Giacobbe è la parte scelta per sua eredità.

Lo trovò in un paese deserto, in un luogo d'orrore, e di vasta solitudine. <sup>6</sup>

Lo condusse qua e là in giro, e lo ammaestrò: e lo custodì come la pupilla del suo occhio.

Come l'aquila che addestra al volo i suoi nati, e svolazza sopra di essi,

Egli stese le sue ali, e se lo prese, e lo portò sulle sue spalle.

Il Signore solo fu il suo condottiere: e non vi era con lui alcuna divinità straniera.

Lo collocò in un paese ele-

vato: perchè si nutrisse coi fratti dei campi, <sup>7</sup>

Suggesse il miele dalla pietra, e l'olio dal sasso durissimo.

(E ricavasse) il butirro dalle mandre, e il latte dalle pecore col grasso degli agnelli, e degli arieti del paese di Basan:

Coi capri e col fior di farina, e bevesse sangue d'uva il più puro.

Il prediletto si ingrassò, e ricalcitò: \* ingrassato, impinguato, dilatato,

Abbandonò Dio, il suo creatore, e si allontanò da Dio, suo salvatore.

Lo disgustarono adorando divinità straniere, lo eccitarono a sdegno con le loro abominazioni.

Sacrificarono ai demoni, e non a Dio, a divinità, che prima non conoscevano:

Ne vennero delle nuove e recenti, che i padri loro non avevano venerato.

Hai abbandonato quel Dio che ti ha generato, e hai dimenticato il Signore, che ti ha creato.

Il Signore lo vide e si accese di sdegno: perchè lo pro-

sam terram: \* ut coméderet fructus agrórum,

Ut súderet mel de petra, \* oleúmque de saxo duríssimo.

Butyrum de arménto, et lac de óvibus \* cum ádipe agnórum, et arietum filiórum Basan:

Et hircos cum medúlla trífici, \* et sánguinem uvæ bíberet meracíssimum.

Incrassátus est diléctus, et recalcitávit: \* incrassátus, impinguátus, dilatátus,

Dereíquit Deum, factórem suum, \* et recéssit a Deo, salutári suo.

Provocavérunt eum in diis aliénis, \* et in abominatióibus ad iracúndiam concitavérunt.

Immolavérunt dæmóniis, et non Deo, \* diis, quos ignorábant:

Novi recentésque venérunt, \* quos non coluérunt patres eórum.

Deum qui te genuit dereliquisti, \* et oblitus es Dómini, creatóris tui.

Vidit Dóminus, et ad iracúndiam concitátus est: \*

<sup>4</sup> Assegnò al paese di Canaan, destinato in seguito agli Israeliti, una estensione proporzionata al futuro sviluppo di questo popolo, che doveva essere suo, sua porzione, sua eredità.

<sup>6</sup> Iddio lo condusse nel deserto, lo tenne separato dalle altre nazioni, lasciò morire ivi la generazione cresciuta nella corruzione pagana dell'Egitto, per quarant'anni lo fece ammaestrare per formare una nuova generazione secondo la nuova legge datagli sul Sinai, lo dissestò e nutrì con acqua e cibo prodigioso, gli diede i più evidenti segni della sua divina maestà, potenza e bontà, lo riguardò come la pupilla dell'occhio suo...

<sup>7</sup> Il Signore assegnò al suo popolo per dimora stabile una regione sotto ogni aspetto privilegiata, per posizione geografica, per varietà, per fecondità, ricchezza di prodotti, salubrità di clima...

<sup>8</sup> Questo popolo, così accarezzato da Dio, lo tradì, lo abbandonò, lo dimenticò, abbracciò la più abominevole idolatria...

quia provocaverunt eum filii sui et filiae.

Et ait: Abscondam faciem meam ab eis, \* et considerabo novissima eorum:

Generatio enim perversa est, \* et infideles filii.

Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat Deus, \* et irritaverunt in vanitatibus suis:

Et ego provocabo eos in eo, qui non est populus, \* et in gente stulta irritabo illos.

Ignis succensus est in furore meo, \* et ardebit usque ad inferni novissima:

Devorabitque terram cum germine suo, \* et montium fundamenta comburet.

Congregabo super eos mala, \* et sagittas meas completo in eis.

Consumentur fame, \* et devorabunt eos aves morsu amarissimo:

Dentes bestiarum immittam in eos, \* cum furore trahen-

vocarono i suoi figli e le sue figlie. <sup>9</sup>

E disse: nasconderò loro la mia faccia, e starò a vedere la loro fine:

Perchè è una generazione perversa, sono dei figli infedeli. <sup>9</sup>

Essi mi hanno provocato con ciò, che non era Dio, e mi hanno irritato con le loro empie vanità (divinità):

Ed io li provocherò a gelosia con uno, che non è mio popolo, e li tormenterò per mezzo di una nazione insensata.

Un fuoco si è acceso nel mio furore, e arderà fino al più profondo dell'inferno: <sup>10</sup>

E consumerà il paese con la sua vegetazione, e brucierà le fondamenta dei monti.

Accumulerò mali sopra di loro, e lancerò contro di essi tutte le mie saette.

La fame li consumerà, e gli uccelli li sbraneranno con morsi dolorosissimi:

Aguzzerò contro di loro i denti delle belve, e aizzerò

il furore dei rettili e dei serpenti.

Al di fuori li lacererà la spada, ed al di dentro il terrore, il giovinetto insieme alla fanciulla, il lattante insieme col vecchio.

Io dissi: Dove sono mai essi? cancellerò di tra gli uomini la loro memoria.

Ma ho differito in vista dell'odio dei nemici: affinché forse i loro avversari non si insuperbissero,

E dicessero: « non è il Signore, ma il nostro braccio potente, che ha fatto tutte queste cose ». <sup>11</sup>

E' un popolo senza criterio, e senza prudenza. Ah! se avessero saggezza, e intendessero, e sapessero prevedere dove tutto andrà a finire! <sup>12</sup>

Come mai uno potrebbe inseguirne mille, e due sbaragliarne dieci mila?

Non è forse, perchè il loro Dio li ha venduti, e il Signore li ha chiusi (abbandonati) nelle nostre mani?

Poichè il nostro Dio non è

tium super terram, atque serpentium.

Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, \* juvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene.

Dixi: Ubinam sunt? \* cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.

Sed propter iram inimicorum distuli: \* ne forte superbirent hostes eorum,

Et dicerent: Manus nostra excelsa, et non Dominus, \* fecit hæc omnia.

Gens absque consilio est, et sine prudentia. \* Utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent.

Quomodo persequatur unus mille, \* et duo fugent decem millia?

Nonne ideo, quia Deus suos vendidit eos, \* et Dominus conclusit illos?

Non enim est Deus noster

<sup>9</sup> Il Signore nauseato di tanta viltà e ingratitudine trattò il suo popolo come un popolo straniero, lo rese schiavo di nazioni da loro tenute in nessun conto, lo punì coi più gravi e svariati castighi e in fine lo rinnegò, abolendo i suoi riti, e aggregando alla Chiesa di Gesù C. (vero Messia da lui aspettato, poi crocifisso) gli infedeli convertiti dalla predicazione del Vangelo rifiutato dal popolo ebreo.

<sup>10</sup> ...gli effetti del mio sdegno si estenderanno a tutto; non risparmierò nulla.

<sup>11</sup> Il Signore avrebbe più volte sterminato il suo popolo; ma non lo fece, affinché i popoli, di cui si serviva per punirlo, non attribuissero a se stessi e alla protezione dei loro falsi dei la vittoria sopra gli Israeliti, e fosse così disonorato il loro Dio, il Dio vero, come incapace di difenderli.

<sup>12</sup> Vi è chi attribuisce il senso di questi tre versetti agli Ebrei, chi ai loro nemici; l'effetto è uguale. E' sempre la potenza del Dio d'Israele, che mette uno contro mille e due contro dieci mila per far vincere o perdere il popolo suo, secondo che vuole favorirlo o punirlo.

ut dii eorum: \* et inimici nostri sunt iudices.

De vinea Sodomorum, vinea eorum, \* et de suburbanis Gomorrhæ:

Uva eorum uva fellis, \* et botri amarissimi.

Fel dracónum vinum eorum, \* et venenum aspidum insanabile.

Nonne hæc condita sunt apud me, \* et signata in thesauris meis?

Mea est ultio, et ego retribuam in tempore, \* ut labatur pes eorum:

Juxta est dies perditionis, \* et adesse festinant tempore.

Judicabit Dominus populum suum, \* et in servis suis miserabitur:

Videbit quod infirmata sit manus, \* et clausi quoque defecerunt, residuique consumpti sunt.

come gli déi loro: ed i nostri stessi nemici ne sono giudici.<sup>13</sup>

Le loro vigne sono delle vigne di Sodoma, e dei sobborghi di Gomorra:<sup>14</sup>

La loro uva è uva di fiele, ed i grappoli sono amarissimi.

Il loro vino è fiele di dragoni, e veleno di aspidi senza rimedio.

Non sono forse tutte queste cose nascoste presso di me, e suggellate nei miei tesori?<sup>15</sup>

A me spetta la vendetta, e pagherò a suo tempo secondo il merito, farò sì che manchi il loro piede:

Il giorno della perdizione è vicino, e il tempo si affretta a venire.

Il Signore giudicherà il suo popolo, e avrà pietà dei suoi servi:

Quando vedrà che il loro braccio ha perduto la forza, e sono venuti meno anche i rinchiusi (nelle cittadelle), e i rimasti sono consumati dallo scoraggiamento.<sup>16</sup>

<sup>13</sup> I nemici di Israele ben sapevano, e potevano attestarli per prova, che il Dio degli Ebrei era più forte dei loro déi.

<sup>14</sup> Quattro immagini contenute in questo e nei due seguenti versetti si riferiscono alla malvagità dei nemici del popolo ebreo empì e idolatri, di cui Dio si serviva per punire il suo popolo; poi severamente puniva anche loro.

<sup>15</sup> La fine dei nemici, di cui parlai sopra, non è forse un mio segreto, che tengo celato nel cuore?

<sup>16</sup> Siccome il Signore puniva il popolo suo per correggerlo, aspettava a ritirare gli effetti della sua vendetta, quando il castigo avesse prodotto i suoi effetti, i suoi servi fossero umiliati ed emendati.

E dirà: ove sono i loro déi, nei quali essi avevano fiducia?<sup>17</sup>

Delle cui vittime mangiavano il grasso, e bevevano il vino delle libazioni:

Sorgano essi, e vi soccorrano, e nelle angustie vi proteggano.

Persuadetevi che io sono il solo Dio e non v'ha altro fuori di me:

Io uccido e faccio vivere; io ferisco e risano, e non vi è chi possa sottrarsi alla mia potenza.

Alzerò al cielo la mia mano, e dirò: Io vivo in eterno

Se aguzzerò la mia spada come la folgore, e la mia mano si accingerà per far giustizia:<sup>18</sup>

Farò vendetta dei miei nemici, e ripagherò quelli che mi odiano.

Inebrierò di sangue le mie saette, e la mia spada divorerà le carni,

In pena dei trucidati (del mio popolo), e della cattività, e della testa rasata ai nemici.<sup>19</sup>

Et dicet: Ubi sunt dii eorum, \* in quibus habebant fiduciam?

De quorum victimis comederant adipem, \* et bibebant vinum libaminum:

Surgant, et opulentur vobis, \* et in necessitate vos protegant.

Videte quod ego sim solus, \* et non sit alius Deus praeter me:

Ego occidam, et ego vivo faciam: percuciam, et ego sanabo, \* et non est qui de manu mea possit erueri.

Levabo ad caelum manum meam, et dicam: \* Vivo ego in aeternum.

Si acvero ut fulgur gladius meum, \* et arripuerit iudicium manus mea:

Reddam ultionem hostibus meis, \* et his qui oderunt me retribuam.

Inebriabo sagittas meas sanguine, \* et gladius meus devorabit carnes,

De quoere occisorum, \* et de captivitate, nudati inimicorum capitis.

<sup>17</sup> Siccome per lo più i divini castighi inflitti da Dio al popolo riguardavano la prevaricazione per idolatria, il Signore lo canzona col far spiccare la nullità degli dei pagani di fronte alla sua potenza.

<sup>18</sup> Ottenuto l'effetto di smascherare l'idolatria di fronte al suo popolo, il Signore annunzia la sua terribile vendetta sulle nazioni, che lo oppressero.